Pe uutt an O 12 fior., pe ș6se luni 6 fior., pe trei luni 3 fior.
România iji străinătate:

Pe anti 36 fr., pe ș6se luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

d

SE PRENUMERÂ:

58.

Brașovu, 12 (24) Martie 1885.
Numai de curândă ni s’a făcută din partea

unoră foi maghiare și a acel oră foi române, cari
se distingă prin serviciele ce le aducă dușmani-
loră noștri, că noi, cei dela „Gazeta Transilva
niei, “ prin aceea că criticămă purtarea archiere-
iloră amă periclitâ anatomia bisericei și amă pre
găti calea unoră stări anarchice în sînulă ei.

Generalulă Graham
a dată ordină, ca tăie trupele sale se ăsă din tabără,
afară de ună batalionă de âmeni, care va remănea
spre pază.

înaintâ în contra
o telegramă din Sua-
ce au avut’o cu tru-

o

Atentatti asupra unei biserice române.
Șermașulă mare, 11 (23) Martie 1885.

Stimate Domnule Redactorul Amă
ajunsă cu impertinența armeano-ungară la culme,
am ajunsă de arbitriulă trece în violență crudă,
încâtă săvârșirea cultului divină și a rugăciuni-
loră în biserică cu forța brutală încă se împe-
decă.

Unde să alergămă nu avemă, pentru că cei
Dâcă aler